Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 213/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.015313/2013-14 — Kênnea
Martins Almeida Ayupe,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Kênnea ma rtins Almeida Ayupe, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para dar continuidade aos trabalhos de
Doutorado na Universidade Federal de Minas Gerais — UFMG, em Belo
Horizonte - MG, nos seguintes períodos:

16/09/2013 a 18/09/2013

04/10/2013

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 212/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.015273/2013-01 — Gama
Corrêa Coutinho,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Gilma Corrêa Coutinho, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do XII Congresso Brasileiro
de Reabilitação da Mão, no Centro de Reabilitação e Readaptação Dr.
Henrique Santillo, em Goiânia — GO, no período de 05/09/2013 a
07/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia lkàdriguds de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N°21112013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 753870/2013-29 — Colegiado do
Curso de Graduação em Nutrição,

RESOLVE:

Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante o Colegiado do curso
de Nutrição, por dois anos, a partir de 07/08/2013.

Onde se lê:
Maria Dei Carmem Bisi Molina Presidente
Blima Fux Membro
Carolina Perita de Faria Membro
Joselito Nardy Ribeiro Membro
Luciane Bresciani Salaroli Membro
Erika Madeira Moreira da Silva Membro

Leia — se:
Maria Dei Carmem Bisi Molina Presidente
Blima Fux Membro
Carolina Perim de Fada Membro
Alessandra Simão Padilha Membro
Luciane Bresc ani Salaroli Membro
Erika Madeira Moreira da Silva Membro

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2013.

laticy-e
Profa. Dra. Gláucia Rodriguesde Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 210/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.753728/2013-81
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Indicar a docente Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin, como membro da
Comissão de Estágio Probatório em substituição à docente Helenice de
Fátima Muniz a partir de 27 de junho de 2013.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 209/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.015548/2013-06 — Marluce
Miguel de Siqueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de
Ciências Enfermagem, para participar do Simpósio Internacional Sobre
Drogas: da Coerção à Coesão, em Brasília — DF, no período de 09/09/2013 a
11/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Glcá:lci\rs:c'at-df)igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 208/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014636/2013-62 — Ana Paula
Santana de Vasconceloos Bittencourt,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ana Paula Santana de Vasconceloos Bittencourt, lotada no
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar da Reunião Anual da
Sociedade Brasileira de Neurociências e Comportamento, em Belo
Horizonte — BH, no período de 11/09/2013 a 14/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 207/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.015240/2013-52 — Ester
Miyuki Nakamura Palacios,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palacios, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar da III Semana e VII Simpósio
Internacional de Neurociências da Universidade Federal de Minas Gerais
UFMG - MG em Belo Horizonte — BH, no período de 09/09/2013 a
10/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 206/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.015475/2013-44 — Elizabete
Regina Araújo de Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento
de Enfermagem, para participar da Reunião do Comitê de Desfecho do
Projeto Elza, em Belo Horizonte — BH, no período de 02/09/2013 a
03/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucid Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 205B/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013532/2013-51 — Aline Neves
Pessoa Almeida,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Mine Neves Pessoa Almeida, lotado no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar de banca de Defesa de
mestrado do Programa de Pós Graduação em Fonoaudiologia — Centro de
Audição da Criança/ Derdic da PUC/SP, em São Paulo — SP, no período de
29/08/2013 a 30/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 205/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.015472/2013-19 — Leila
Massaroni,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Leila Massaroni, lotado no Departamento de Enfermagem,
para participar de Encerramento do Curso de Especialização Gestão em
Saúde, em Itapemerim — ES, no período dia 29/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde
UFES

PORTARIA N 205C12013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014390/2013-49 — Mariana
Midori Sime,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Mariana Midori Sime, lotado no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar do 1 Encontro de Pesquisadores,
Docentes e Estudantes do LAFATEC, na Universidade Federal de São
Carlos — UFSCar, em São Carlos — SP, no período de 29/08/2013 a
30/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013.

C'Yvvr-6^-e
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 205A/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013959/2013-59 — Gilma
Correia Coutinho,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Gilma Correia Coutinho, lotado no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do I Encontro de
Pesquisadores, Docentes e Estudantes do LAFATec — Laboratório de
Análise Funcional e Ajudas Técnicas da Universidade de são Carlos —
UFSCar, em São Carlos — SP, no período de 28/08/2013 a 30/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 204/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.015300/2013-37 — Ricardo
Eustáquio da Silva,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Ricardo Eustáquio da Silva, lotado no Departamento de
Morfologia, para participar de Banca Examinadora de Concurso Público na
Universidade de Juiz de Fora, na cidade de Governador Valadares — MG, no
período de 26/08/2013 a 30/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013.

0\rva.
Profa. Dra. Gláucià Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 203/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.015471/2013-66 — Elizabete
Regina Araújo de Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento
de Enfermagem, para participar da Avaliação do ARCU-SUL, na cidade de
Londrina- PR, no período de 25/08/2013 a 31/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláuc~ies de Abreu
Diretora do Centro de Ciênc'as da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 202/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014655/2013-17 — Rita Gomes
Wanderley Pires,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente — Rita Gomes Wanderley Pires, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar do XXXVII Congresso de
Neurociências SBNEC e do VIII Simpósio de Neurociências, em Belo
Horizonte — BH, no período de 09/09/2013 a 14/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013.

Wne-61/4-"P
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 201/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014401/2013-91 — Cristina
Martins e Silva,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente — Cristina Martins e Silva, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar do XXXVII Congresso de
Neurociências SBNEC e do VIII Simpósio de Neurociências, em Belo
Horizonte — BH, no período de 09/09/2013 a 14/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016